

Số: 65/KH-Tr.TH

Hồng Gai, ngày 29 tháng 01 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc triển khai thực hiện các quy định dạy thêm**  
**Năm học 2025 - 2026**

*Căn cứ Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm, học thêm;*

*Căn cứ Quyết định số 07/2026/QĐ-UBND ngày 27/01/2026 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc Ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;*

*Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị,*

*Trường Tiểu học Hồng Gai xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các quy định dạy thêm, học thêm trong nhà trường năm học 2025- 2026 như sau:*

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Tỉnh, địa phương về công tác dạy thêm, học thêm (DTHT).

- Tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, đảm bảo hoạt động DTHT được thực hiện đúng quy định, công khai, minh bạch và tự nguyện.

- Duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; điều chỉnh hoạt động học tập khoa học, hợp lý, tránh gây áp lực quá tải cho học sinh, góp phần xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh.

**2. Yêu cầu**

- Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng dạy thêm, học thêm trái quy định.

- 100% cán bộ, giáo viên ký cam kết thực hiện đúng quy định. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc quản lý cán bộ, giáo viên thuộc quyền quản lý.

- Tăng cường kiểm tra kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm đúng quy định.

**II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

**1. Công tác tuyên truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo**

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Quyết định số 07/2026/QĐ-UBND ngày 27/01/2026 của UBND tỉnh Quảng Ninh thông qua các cuộc họp hội đồng sư phạm, sinh hoạt chuyên môn, họp cha mẹ học sinh, niêm yết tại bảng tin và đăng tải trên website/fanpage của nhà trường.

- Tổ chức cho 100% cán bộ, giáo viên ký bản cam kết không vi phạm các quy định về DTHT. Bản cam kết phải được lưu trữ trong hồ sơ quản lý của nhà trường để làm căn cứ đánh giá, xếp loại thi đua cuối năm.

## **2. Quản lý chỉ đạo thực hiện quy định về dạy thêm học thêm theo Thông tư 29/TT-BGD của cán bộ, giáo viên, học sinh nhà trường**

2.1. Nhà trường phân công và xác định cụ thể trách nhiệm về việc quản lý dạy thêm học thêm trong nhà trường. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị (Hiệu trưởng); trách nhiệm các Phó hiệu trưởng; tổ trưởng; ban thanh tra nhân dân, trưởng các tổ chức đoàn thể nhà trường trong quản lý hoạt động dạy thêm học thêm của cán bộ, giáo viên, học sinh nhà trường.

### **2.2. Quy định việc dạy thêm học thêm**

2.2.1. Dạy thêm, học thêm chỉ được tổ chức khi học sinh có nhu cầu học thêm, tự nguyện học thêm và được cha mẹ hoặc người giám hộ đồng ý. Nhà trường, tổ chức, cá nhân tổ chức dạy thêm, học thêm không được dùng bất cứ hình thức nào để ép buộc học sinh học thêm.

#### **2.2.2. Các trường hợp không được dạy thêm, tổ chức dạy thêm:**

(1). **Không tổ chức dạy thêm đối với học sinh tiểu học**, trừ các trường hợp: bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng sống.

(2) Giáo viên **đang dạy** tại nhà trường **không được** dạy thêm ngoài nhà trường có thu tiền của học sinh đối với học sinh mà giáo viên đó đang được nhà trường phân công dạy học theo kế hoạch giáo dục của nhà trường.

(3) Giáo viên trường công lập **không được** tham gia quản lý, điều hành việc dạy thêm ngoài nhà trường nhưng có thể tham gia dạy thêm ngoài nhà trường.

#### **2.2.3. Đối với việc dạy thêm, học thêm trong nhà trường:**

(1) Việc dạy thêm, học thêm trong nhà trường **không được** thu tiền của học sinh. Học sinh đăng kí học thêm trong nhà trường theo từng môn học thuộc các đối tượng sau:

- Học sinh có kết quả học tập môn học cuối học kì liền kề ở mức **chưa đạt**.

- Học sinh được nhà trường lựa chọn bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Học sinh lớp cuối cấp tự nguyện đăng kí ôn tuyển sinh, ôn thi TN,...

(2) Học sinh thuộc đối tượng mục 2.2.3-(1) viết đơn đăng kí (*mẫu 01 Thông tư 29/BGD*), nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức dạy thêm, xếp lớp, TKB, .... theo quy định Khoản 4, 5 của Điều 5, của Thông tư 29.

#### **2.2.4. Đối với việc giáo viên dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường**

- Tuân thủ theo quy định tại mục 2.2.2 (2) của kế hoạch này.

- Người dạy thêm ngoài nhà trường phải đảm bảo có phẩm chất tốt, có năng lực chuyên môn phù hợp với môn học tham gia dạy thêm;

- Giáo viên đang dạy học tại nhà trường tham gia dạy thêm ngoài nhà trường phải báo cáo Hiệu trưởng về môn học, địa điểm, hình thức, thời gian tham gia dạy thêm (*mẫu 03 thông tư 29/BGD*).

## **3. Tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra giám sát về dạy thêm học thêm**

### **3.1 Công tác tham mưu, phối hợp**

Nhà trường chủ động tham mưu với UBND phường Hồng Gai về công tác dạy thêm học thêm. Phối hợp với các khu trưởng, tổ trưởng tổ dân, các đoàn thể xã hội, cha mẹ học sinh nhà trường trong việc giám sát việc thực hiện dạy thêm, học

thêm của cán bộ, giáo viên, học sinh nhà trường. Kịp thời phát hiện để ngăn ngừa, xử lý nghiêm các trường hợp thực hiện sai quy định.

### 3.2 Công tác kiểm tra, giám sát

- Nhà trường lập kế hoạch kiểm tra giám sát việc thực hiện quy định dạy thêm học thêm.

- Giám sát cán bộ, giáo viên, học sinh thực hiện Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm, học thêm và các văn bản quy định dạy thêm, học thêm của tỉnh, của UBND phường theo kế hoạch nhà trường đề ra, cụ thể:

+ Giám sát việc thực hiện các quy định theo kế hoạch của các tổ chức đoàn thể và cá nhân trong nhà trường.

+ Giám sát việc thực hiện quy định không dạy thêm ngoài nhà trường của giáo viên nhà trường.

+ Kiểm tra việc giám sát của các đoàn thể theo kế hoạch.

- Nhà trường thành lập tổ kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về hoạt động dạy thêm, học thêm.

+ Kiểm tra, giám sát theo kế hoạch.

+ Kiểm tra, giám sát đột xuất hoặc theo yêu cầu.

+ Tổ kiểm tra, giám sát thực hiện việc giám sát hiệu quả, đảm bảo đúng pháp luật theo các văn bản quy định. Kết quả kiểm tra, giám sát được đánh giá đúng, khách quan, dân chủ và có biên bản, chữ kí cụ thể. Trường hợp cán bộ, giáo viên vi phạm quy định dạy thêm, học thêm, nhà trường lập biên bản báo cáo UBND phường Hồng Gai để xử lý.

- Tham mưu đề xuất với UBND phường Hồng Gai và Ban chỉ đạo quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm để có hình thức xử lý kịp thời đối với trường hợp vi phạm và có kế hoạch phối hợp với các ban ngành, đoàn thể kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm.

## III. Tổ chức, thực hiện

### 1. Ban giám hiệu nhà trường

- Hiệu trưởng nhà trường kiến toàn Ban chỉ đạo về việc thực hiện quy định dạy thêm học thêm năm học 2025 – 2026 gồm: Trưởng ban là Hiệu trưởng, phó trưởng ban là Phó Hiệu trưởng; các uỷ viên đại diện các đoàn thể trong nhà trường.

- Hiệu trưởng nhà trường tổ chức tuyên truyền, quán triệt các văn bản hướng dẫn của Bộ GD&ĐT, Tỉnh, địa phương về các quy định dạy thêm học thêm.

- Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, tổ chức kiểm tra công tác dạy thêm học thêm, phối hợp với các tổ chức đoàn thể, cha mẹ học sinh, tổ dân khu phố trong công tác giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra việc thực hiện quy định về dạy thêm học thêm.

### 2. Cán bộ, giáo viên, học sinh

- Tự nghiên cứu; kí cam kết và thực hiện nghiêm túc, đúng chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, của Tỉnh, địa phương về các quy định dạy thêm học thêm trong năm học 2025- 2026 và các năm học tiếp theo.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; đổi mới phương pháp dạy học và nâng cao chất lượng toàn diện cho học sinh.

- Giám sát việc thực hiện quy định về dạy thêm học thêm của đồng nghiệp, học sinh để báo cáo kịp thời về ban chỉ đạo để ngăn ngừa, xử lý kịp thời đúng quy định.

### **3. Chế độ báo cáo**

- Báo cáo định kỳ hàng tháng, sơ kết, tổng kết năm học.

- Báo cáo đột xuất khi được yêu cầu và khi có vụ việc xảy ra.

Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề cần trao đổi đề nghị các tổ công tác, cá nhân thông tin về trường qua Ban chỉ đạo;

Đồng chí: Nguyễn Thị Hương - Hiệu trưởng: 0912 543 289

Đồng chí: Phạm Thị Mai Phương - Phó Hiệu trưởng 0902 806 568

Đồng chí: Vũ Thu Hương - Phó Hiệu trưởng 0912 471 881

Đồng chí: Phan Thị Thuý Bình - Trưởng ban TTND 0936 906 835

Trên đây là kế hoạch về việc triển khai thực hiện các quy định dạy thêm học thêm năm học 2025 – 2026 của nhà trường. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, học sinh toàn trường nghiêm túc thực hiện.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND phường HG (b/c);
- CB, GV, NV nhà trường (th/h);
- CMHS (ph/hợp g/sát);
- Lưu, VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Hương**